در این جنگ هر چند دولت عثمانی در ابتدا اعلام بی‌طرفی نمود، اما این موضع‌گیری سبب افزایش فشار برای کشاندن این کشور اسلامی به جنگ شد، به ویژه این که انگیزه‌های استعمارگران که همان تقسیم اراضی عثمانی بود جنگ را به این دولت اسلامی تحمیل می‌نمود تا این که دامنه جنگ به کشور عراق کشیده شد و آن کشور اسلامی در معرض خطر قرار گرفت.

هنگامی که ارتش بریتانیا در ۱۴ نوامبر ۱۹۱۴م (۲۵ ذی‌حجه ۱۳۳۲ق) فاو را تصرف کرد، تلگرافی از بصره به بزرگان دینی در شهرهای نجف و سامرا زده شد که کفار اطراف بصره را محاصره نموده و بیم آن می‌رود که دیگر شهرهای اسلامی را نیز تصرف کنند.

مراجع شیعه علی‌رغم باور دولت عثمانی، واکنش سریع نشان داده و فتاوی خود را مبنی بر ضرورت دفاع از کشور در برابر هجوم بریتانیا صادر نمودند.